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Perhehoito-lehti 4 | 2024

PERHEHOITAJANA TOIMIMINEN ON MERKITTÄVÄ JA VASTUULLINEN 
TEHTÄVÄ. SE ON PALJON ENEMMÄN KUIN VAIN ARJEN JÄRJESTÄMISTÄ.

Perhehoitaja, olet asiantuntija!

En minä mikään asiantuntija ole, mi-
nä elän arkea lapsen kanssa!” 

Näin kommentoi eräs perhe-
hoitaja VAASI-hankkeen yhtey-

dessä. Hankkeen yhtenä tavoitteena on ollut 
selvittää, millaista osaamista sijaishuollossa 
eri tehtävissä työskentelevillä henkilöillä on 
ja millaista osaamista olisi syytä vielä vahvis-
taa. Vahvemmasta osaamisesta hyötyy sijais-
huollossa kasvava lapsi. 

Kun lapsi tarvitsee sijaishuoltoa, valitaan 
juuri hänen tarpeitaan parhaiten vastaava 
sijaishuoltopaikka. Lapsen asioista vastaa-
va sosiaalityöntekijä on vaativan työn äärel-
lä tuolloin. Sijoitetaanko lapsi perhehoitoon, 
ammatilliseen perhekotiin tai lastensuojelulai-
tokseen? Mitä juuri tämä lapsi tarvitsee tuek-
seen? Tunnistammeko riittävän hyvin perhe-
hoidon erityisosaamisen, ja tunnistavatko sosi-
aalityöntekijät perhehoidon mahdollisuudet?

Perhehoitajalla ei ole työyhteisöä 
ympärillään arjen tueksi tai ajatusten vaih-
toon ammatillisessa mielessä. Merkittäväk-
si asiaksi muodostuukin sen vuoksi se, että 
yhteistyö onnistuu lapsen perheen ja lapsen 
asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 

Lapsen perheen kanssa vanhemmuutta jae-
taan, ja tavoitteena on olla samalla puolella. 
Tämä kaikkien välinen yhteistyö on kivijalka 
sille tornille, jonka huipulla lapsi kasvaa. 

Turvallisuus ja luottamus ovat perhehoi-
dossa merkityksellisiä asioita. Sijaishuoltoon 
sijoitettujen lasten kasvattaminen vaatii eri-
tyisen paljon kärsivällisyyttä, ymmärrystä ja 
turvallisuuden tunnetta, jotta lapset voivat ra-

kentaa luottamusta aikuisiin ja ympäröivään 
maailmaan. 

Perhehoidossa tärkeintä ovatkin turvalli-
set ja pysyvät ihmissuhteet, turvallinen arki 
ja rakenteet. Tämä kokonaisuus luo lapselle 
kasvuympäristön, johon hän uskaltaa kiintyä. 
Perhehoidon lupaukseen kuitenkin myös kuu-
luu, että pidän kiinni sinusta, mutta olen val-
mis luopumaan heti, kun aika on valmis.

Mitä sitten perhehoidossa tulisi vahvis-
taa, kun puhutaan osaamisen vahvistamisesta? 

Hankkeeseen osallistuneet perhehoitajat 
ovat kertoneet, että yhteistyössä eri toimijoi-
den kesken olisi parannettavaa. Perhehoitaja 
kokoaa tehtävässään lapsen tarinaa ja luo osal-
taan identiteettiä. Perhehoitaja on lapsen ääni 
ja arjen tulkki. Omat tunteet eivät siis voi hei-
jastua lapsesta tuotettuun tietoon. Näin aja-
tellen keskeisenä oppimisen kohteena onkin 
perhehoitajan oma ajattelu ja ymmärryksen 
kasvattaminen.

Perhehoitajana toimiminen sijaishuollos-
sa on merkittävä ja vastuullinen tehtävä. Se on 
paljon enemmän kuin vain arjen järjestämis-
tä – se on lapsen mukana kasvua. Kenelläkään 
muulla ei ole sellaista tietoa lapsesta ja lapsen 
arjesta kuin perhehoitajalla. 

Muista perhehoitaja, sinä olet asiantunti-
ja! Kuten Pia Heilmann on tutkimuksessaan 
(2022) määritellyt: ”Asiantuntijuuteen sisäl-
tyy taitoa ja tietoa, mutta myös kokemusta ja 
hiljaista tietoa. Asiantuntijoilla on jotakin tie-
tämystä ja taitoa enemmän, ja se on laaduk-
kaampaa tai syvempää kuin muilla vastaavaa 
tehtävää suorittavilla henkilöillä.” 
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